mormântală în stil romanic celei de a 2-a

^oţii a lui Alexandru-cel-Bun:

„Io Ştefan Voevod cu mila lui Dumnezeu

Domn al ţării Moldovii, fiul lui Bogdan Voe

vod, îmfrumuseţă această groapă a doamnei

Ana, Doamna lui Alexandru Voevod, mama

lui Ilie Voevod, care s’a strămutat la veşni
cele lăcaşuri în anul 6926 (1418) luna Noem-

brie 2“.
Mormântul Doamnei Chiajna, soţia lui Şte

fan Vodă Lăcustă, moartă la 1542, e iarăşi
cu lespede, având chenar de slove.

Ieşind din biserică, atenţia se opreşte asu
pra pisaniei, deasupra căreia e stema ţării:

capul de zimbru cu o cruce între coarne, soa

domnia Moldovei. Şi iată cum Hârlăul azi se

mândreşte cu singurele semne din trecutul de

părtat, care-i mai dau ceva cătare în pasul

grăbit al călătorului.
Lângă ruinele palatului vechiu, se înalţă bi

serica' Sf. Gheorghe, rădicată de Ştefan în

al 36-lea an al domniei sale, la anul 7000

(1492).
Restaurată^ întregime pe din afară, când

o bate soarele spre asfinţit, o învăluie în lu
mina purpurie a amurgului, făcând să stră

lucească, ca nişte pietre scumpe şirurile de
bumbi de deasupra ocniţelor de sub streşină.

Roşul cărămizii presate, variaţia bumbilor,

Evlavia domnitorilor moldoveni nu s'a

restrâns până la Prut. Mănăstirea Vărzăreşti

se pomeneşte, pe vremea lui Alexandru-cel-
Bun, iar Căpriana lângă Nistru, exista pe
vremea lui Petru Rareş, care-i dărueşte un
tetravanghel: „şi datu-l-au întru ruga lor în
mănăstirea din nou ridicată ce se numeşte
Căpriana în anul 7053 (1545) luna Oc-
tomvrie“.

Acelaş simţ de adâncă pricepere a peisa
jului, de adăpost şi uneori ascunziş tainic,
se constată şi în aşezarea mănăstirilor basara-
bene. Unele sunt înălţate pe malul rupt al
Nistrului, cu largă vedere asupra văii adânci.

Fig. 41. — Diferite biserici de lemn.

1 : Maramureş; 2 : Ţara Moţilor; 3 : Budeşti (Maramureş); 4 : Căiuţi.

(Dolj), este ca o casă ţărănească, fără turlă,

fără clopotniţă alăturea. Pe o grindă de ste

jar meşterul ş'a lăsat însemnarea: Pătru meş

ter; Drăghiciu meşter, leat 7192 (1684).
Biserica din Grămeşti, Vâlcea, de pe dru

mul Govora-Tg.-Jiu, dinspre intrare, nici n’ai

bănui că e locaş de rugă, de cât după crucea
scurtă dela capătul coamei acoperişului. Pe o

temelie de piatră înaltă, pridvorul e cerdacul

unei case ţărăneşti, cu stâlpi de lemn ce sus